
114

para lesar o fisco, o que não ocorrera no processo paradigma.
Preliminar de não conhecimento do recurso de revisão do sujeito passivo, 
arguida pela Representação Fiscal, acolhida por unanimidade.

-6
Data da Sessão.: 15/04/2025
Autuado.............: DARCI GALVÃO DA SILVA / MARCOS PAULO 
ALMEIDA DA SILVA
Procurador(es)..: GERSON TAROSSO                          
                     FABRICCIO PETRELI TAROSSO               
Relator(a)..........: PAULO CEZAR PEREIRA GRUBER              
Repres-SEFA....: DANIEL YUTAKA YAMAMOTO                  

ICMS – Falta de pagamento. Interdependência não configurada.

I - A interdependência se configura ante a exclusividade de distribuição 
ou de venda em volume superior a 50% de determinado produto.

II - No caso, restou demonstrado que, além do sujeito passivo, também
outros revendedores/distribuidores comercializavam o produto, derruindo 
a alegação de exclusividade. De outra forma, o relatório de produção 
fornecido pelo industrial aponta que o volume destinado ao sujeito passivo
era inferior a 20%, afastando a suposta interdependência.
Recurso de revisão da Representação Fiscal improvido por maioria.

 94299/2025

PORTARIA Nº 169/2025 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos previstos no artigo 23 e 13 do 
Regulamento da Junta Comercial do Paraná, aprovado pelo Decreto nº 12.033, 
publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 publicado no 
DIOE de 21/12/2017, resolve:

AUTORIZAR

no período de 21/07/2025 à 28/07/2025 ao Procurador Regional, Sr. Marcus 
Vinícius Tadeu Pereira, RG. 4.XXX.139-X/PR, neste período será substituído 
pela Subprocuradora Regional Juliane Machado Da Fonseca Nascimento, RG. 
13.XXX.825-X/PR. 

Publique-se.

Curitiba, 14 de julho de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

94116/2025

PORTARIA JCP Nº 170/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: NOMEAR
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.XXX.125-X/PR, para exercer as 
atribuições de Gestor de Contrato; e
DEOLINDO DE CAMPOS RODRIGUES, RG 3.XXX.439-X SSP/PR, para 
exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 
118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto 
nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

4755/2025
CAM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 14.438.757/0001-76

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Curitiba, 15 de julho de 2025.

(Assinado eletronicamente)
SEBASTIÃO MOTA

Vice-Presidente

94051/2025

PORTARIA JCP Nº 171/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução 
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

a Sra. SARA YURI YAMANE, brasileira, inscrita no CPF/MF sob nº 052.XXX.
XXX-43, como tradutora e intérprete pública do idioma inglês, nos termos do 
artigo 19 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, 
recebendo a matrícula de número 25/303-T, conforme solicitação protocolada sob 
n° 25/206663-4.

Publique-se.

Curitiba, 15 de julho de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

94517/2025

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/DER/FERROESTE Nº 001/2025

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, 
e o Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem –
DER/PR, e o e Diretor-Presidente da Estrada de Ferro Paraná Oeste 
S.A. – FERROESTE, no uso das atribuições que lhes são conferidas

RESOLVEM:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Permanente de Planejamento Ambiental – Projeto Educar 
para Reciclar, dando atendimento ao que determina o Decreto Estadual 
nº 8426/2017, de 07 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial 
10084, proporcionando ações de responsabilidade social.

Art. 2.º No prazo de 60 (sessenta) dias a partir da publicação deste Ato, 
deverá ser constituída uma Comissão de Coleta Seletiva em cada órgão 
ou entidade do Poder Executivo, conforme as disposições a seguir.

I – A comissão deverá ser composta por, no mínimo, 03 (três) 
servidores, designados pelos respectivos titulares dos órgãos ou 
entidades, com mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida uma 
recondução;

II – Compete à comissão implantar e acompanhar a separação dos 
resíduos sólidos recicláveis de natureza administrativa gerados pelo 
órgão ou entidade a que estiver vinculada, assegurando sua destinação 
às entidades habilitadas, nos termos deste Decreto.

SEIL/DER/SEDE/FERROESTE- -5

NOME RG DESIGNAÇÃO ÓRGÃO

Sandra Rita dos Santos 8.720.827-0 Presidente DER

Enedir Terezinha da 
Luz

3.948.573-7 vice-presidente DER

Beatriz Tânia Klein 3.339.681-3 Secretária FERROESTE

Thais R. Franciscon da 
Paula

10.184.272-0 vice-secretária DER

Angela da S. Antunes 
Walzack

7.037.373-4 Membro DER

Daniella M. de Souza 
Koteski

4.755.644-9 Membro DER

Luiz Fernando Q. 
Augusto

2.223.354-8 Membro DER

Isabela Maria Baude 
Silva

9.814.666-0 Membro DER

Jessica Chybior 
Chagas

13.094.178-8 Membro SEIL

Giuliano Gilioli Bindo 9.315.697-8 Membro SEIL

Maria Inês Prevedello 4.196.746-3 Membro SEIL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL – LESTE - Prot.: 24.140.120-0

NOME RG DESIGNAÇÃO ÓRGÃO

Yuri Lobo Ramos 13.260.271-74 Membro DER

Edson Luís da Silva 10.998.254-7 Membro DER

– - Prot.: 24.140.120-0

NOME RG DESIGNAÇÃO ÓRGÃO

Celso de Moraes Leal 7.979.547-0 Membro DER

Leopoldo Geremias Alves 7.840.503-1 Membro DER

Gelson Ferreira 6.203.373-8 Membro DER

– - Prot.: 24.140.120-0

NOME RG DESIGNAÇÃO ÓRGÃO

Fernando Hélio Martins 2.238.948-3 Membro DER

Jonathan Michell Alfredo 
Zago

8.636.526-0 Membro DER

PORTARIA Nº 169/2025 – JUCEPAR


